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1. Úvod
Vzhledem ke změněným podmínkám, ve kterých žijeme, a

vzhledem ke změně životního stylu, stal se infarkt myokardu

velkým vykřičníkem. Stále více lidí ve „vyspělých zemích“ trpí

ischemickým postižením srdce a věková hranice nemocných

se snižuje. Ve své práci jsem se zaměřil na to, jak co nejvíce

minimalizovat následky již vzniklé ischemie od příjezdu

záchranné služby po dopravení pacienta na specializované

pracoviště. Jak jistě patrno, jedná se již o prevenci sekundární,

tedy o část léčebného procesu. Vycházím z mnoha studií,

testujících mikrosvět cévního řečiště se všemi jeho nepatrnými

složkami, na které se vynakládá obrovská spousta finančních

prostředků. Neměli bychom začít též dříve, každý sám u sebe,

uvědomit si, že zdraví je dar a pokusit se hrozící riziko

minimalizovat, samozřejmě do té míry, do které jsme schopni.(

O genetických predispozicích nemluvím).

Na začátku uvádím pro připomenutí základní fakta, týkající

se ischemické choroby srdeční, její příčiny a následky. Následuje

popis akutních koronárních syndromů a jejich charakteristika,

která je nezbytná pro pochopení terapie, která je při jejich léčbě

používána. I přes všechny studie a výzkumné pokusy je patrné,

že zdaleka nejsme u konce s doporučeními pro přednemocniční

péči, že je stále plno neznámých a v nemalé míře hraje roli

individualita každého pacienta, co se týče postižení a odpovědi

na tu či onu léčbu.
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2. Ischemická choroba srdeční
Ischemická choroba srdeční se řadí na první místo coby

příčina smrti v průmyslově vyspělých zemích. Umírá na ni více

lidí než na maligní nádorová onemocnění. Hlavní příčinou je

ucpávání koronárních tepen procesem aterosklerózy a

nasedajícími tromby. Jejím důsledkem je pak ischémie

myokardu s následnou poruchou jeho funkce, která může být v

lepších případech přechodná, v horších trvalá.

Z klinického hlediska dělíme ICHS na 2 základní formy,

kterými jsou:

• Chronická – stabilní angína pectoris, stav po

infarktu myokardu, stav po revaskularizačním

zákroku

• Akutní – nestabilní angína pectoris, infarkt

myokardu, náhlá smrt

Diagnózu ischemické choroby srdeční můžeme stanovit na

základě anamnézy nemocného, která by měla obsahovat alespoň

jednu z následujících příhod (1):

• nepochybně (biochemicky, patologickým Q)

prokázaný infarkt myokardu

• typická angina pectoris (stabilní či nestabilní) s

koronarografickým průkazem minimálně jedné

významné > 50% stenózy koronární tepny
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• němá ischémie myokardu s koronarografickým

průkazem minimálně jedné významné > 50%

stenózy koronární tepny

• klinicky manifestní arytmie s koronarografickým

průkazem minimálně jedné významné > 50%

stenózy koronární tepny

• stav po perkutánní koronární intervenci (PCI, starší

zkratkou PTCA)

• stav po aortokoronárním bypassu

2.1. Patofyziologie aterosklerózy

Ateroskleróza je degenerativní onemocnění stěny

tepen, které je charakterizované ložiskovou tvorbou vazivových

plátů v intimě a provázené změnami v medii cévní stěny.

Na vzniku aterosklerózy se podílejí vlivy genetické,

metabolické, degenerativní a infekční. Mezi rizikové faktory se

řadí:

• pozitivní rodinná anamnéza

• pohlaví (častější u mužů)

• věk (u mužů nad 45, u žen nad 55 let)

• hypercholesterolémie (nad 5,2 mmol\l)

• hypertenze (nad 140\90)

• kouření

• obezita

• diabetes mellitus

• stres

• nedostatek fyzické aktivity

• zvýšená hladina triglyceridů, homocysteinu,

fibrinogenu
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Za základní příčinu aterosklerózy se dnes považuje

poškození endotelu (poranění, hypertenze, zánět, nikotin…),na

který adherují trombocyty stimulující proliferaci svalových buněk

medie, jež migrují do intimy a způsobují zánět. Aktivované

makrofágy se vlivem lipidů mění na tzv. pěnové buňky a spolu s

buňkami svalovými a vazivem jsou podkladem ateromového

plátu. Jednou z jeho komplikací může být trombóza, která je

zásadní pro ischemii myokardu.

2.2. Patofyziologie koronární trombózy

Fyziologickým smyslem srážení krve je ochrana organismu

před krevní ztrátou. Za normálních okolností je hemostatický

systém udržován v rovnováze trombotickými a

antitrombotickými mechanismy. Narušení této rovnováhy s

převahou protrombotické aktivity vede ke zúžení, potažmo

uzávěru cévy se všemi svými důsledky.

Mechanismy vedoucí k uzávěru cévy se liší v tepenném a

žilním řečišti. Pro trombózu v žilním řečišti je stěžejním

patogenetickým mechanismem hyperkoagulační stav, který je

způsobený defektem proteinů v koagulační kaskádě a

fibrinolytickém systému. Naopak pro trombotický uzávěr tepny je

zásadní postižení její stěny a stav krevních destiček.

Poškození cévní stěny je ve většině případů způsobeno

aterosklerotickým plátem. Následuje adheze trombocytů, jejich

aktivace až vznik destičkového trombu. Velikost hemostatické

odpovědi organismu závisí na rozsahu cévního poškození,

průtoku krve a na složení subendotelových proteinů, jež se
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dostaly do kontaktu s destičkami. Fibrinogen zprostředkovává

vazbu mezi trombocyty a destičkový trombus se tak mění z

reverzibilního na ireverzibilní. Na povrchu destiček dochází též k

aktivaci koagulační kaskády.

3. Akutní koronární syndromy

Jak již bylo zmíněno, mezi akutní koronární syndromy

řadíme nestabilní angínu pectoris, infarkt myokardu a

náhlou smrt.

Z klinického hlediska je dělíme:

3.1. Nestabilní angína pectoris

Definice: Nestabilní angína pectoris je každé významné

zhoršení angíny pectoris v posledním měsíci. Patří sem klidové

stenokardie, rychle se horšící námahou stenokardie a nově se

objevivší námahové stenokardie. (2)
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Patofyziologie: Podkladem je nestabilní (erodovaný či

prasklý) aterosklerotický plát v koronární tepně s nasedající

inkompletní trombózou. Pozn.: Přítomnost čerstvého trombu

odlišuje nestabilní angínu pectoris od stabilní, u které je

podkladem chronická aterosklerotická stenóza bez přítomnosti

čerstvého trombu. Následkem je ischemické postižení myokardu.

Rozdíl mezi nestabilní angínou a infarktem spočívá v

nepřítomnosti myokardiální nekrózy. U nestabilní angíny pectoris

tedy neprokážeme vyplavení ani jednoho z laboratorních

markerů nekrózy (troponin T nebo I, CK a CK-MB). Ta se zhruba

se 40% pravděpodobností může vyvinout. Poté hovoříme již o

infarktu myokardu.

Klinický obraz: (3)

• bolest na hrudníku tlakového, svíravého, pálivého

charakteru, někdy pocit tíhy, propagace bolesti do

krku, dolní čelisti, ramen, zad, levé horní končetiny,

někdy do obou horních končetin, možná je i

lokalizace bolesti v epigastriu

• pocit nevolnosti, nauzea, zvracení spolu s

nepříjemnými pocity na hrudníku

• pocit dušnosti trvalejšího charakteru

• slabost, závratě pocení, pocit na omdlení

• prodělaný IM, anamnéza námahou AP, koronární

angioplastiky nebo aortokoronárního bypassu

• změna reakce na aplikaci nitroglycerinu dříve a nyní

• přítomnost známých rizikových faktorů: pozitivní

rodinná anamnéza, hypertenze, kouření, diabetes

mellitus, hyperlipoproteinémie
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• u starších osob může být projevem slabost, synkopa,

tranzitorní ischemická ataka nebo změna chování

• atypická prezentace je častější u diabetiků

Diagnóza: Jejím základem je pečlivá anamnéza. Diagnóza

nestabilní angíny pectoris musí splňovat následující kritéria: (4)

1. typická anamnéza významně zhoršené angíny

pectoris

2. negativní biochemické markery infarktu myokardu

(troponin, CK-MB)

3. pozitivní koronarografie (průkaz stenózy > 70%)

3.2. Minimální myokardiální léze

Je definována jako klinický obraz nestabilní angíny pectoris

či infarktu myokardu, který je doprovázen mírným zvýšením

troponinů a normálními hodnotami CK a CK-MB. Jedná se zde v

podstatě o minimální nekrózu srdeční tkáně.

3.3. Náhlá smrt

Náhlá smrt je definována jako neočekávané úmrtí do


[…]


prognózu pacienta.

Primární koronární intervence je definována jako

urgentní PCI u pacientů s elevacemi ST bez předchozí

trombolýzy. Je metodou volby, pokud je nemocný dopraven na

katetrizační sál do 90 minut od přivolání záchranné služby. Její

kontraindikací je prokázaná disekce aorty.

Záchranná PCI je urgentní PCI, indikovaná po neúspěšné

trombolýze do 12 hodin od začátku obtíží. Neúspěšná trombolýza

je charakterizovaná nedostatečným poklesem elevací úseku ST

za 60-120 min od zahájení trombolýzy. Mortalita na neúspěšnou

záchrannou PCI je velmi vysoká (25-40%).

Facilitovaná PCI je označení pro kombinaci

farmakologické léčby před PCI. Předmětem zkoumání je v
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současné době podávání dávky trombolytika s inhibitorem

IIb/IIIa destičkových receptorů. Cílem této kombinované léčby je

zprůchodnění okludované cévy před začátkem PCI. Studie

SPEED-GUSTO IV použila poloviční dávku reteplázy

(trombolytikum) s abciximabem (inhibitor IIb/IIIa destičkových

receptorů) a zjistila, že koronární perfuze byla obnovena v 60.-

90. Min u 62% pacientů s akutním IM. Úspěšnost PCI byla vyšší

než při samotné primární PCI, avšak studie, které by z

dlouhodobého hlediska potvrzovaly sníženou mortalitu

facilitované PCI zatím neexistují.

Akutní aortokoronární bypass (CABG) je používán u

menšího počtu pacientů, při neúspěšné primární PCI a nebo při

nevhodném nálezu k PCI při koronarografii.

Intravenózní trombolýza je jednou z reperfuzních

možností a to při svých indikacích, viz. níže. V poslední době

probíhají studie, ve kterých se srovnává účinek a mortalita

pacientů, při použití plné dávky trombolytika, s podáním jeho

poloviční dávky v kombinaci s inhibitory IIb/IIIa destičkových

receptorů. Již proběhlá studie GUSTO-V prokázala, že 30 denní

úmrtnost se mezi oběma skupinami významně nelišila. (Jedné

skupině byla podávána plná dávka reteplázy, druhé poloviční

dávka reteplázy s plnou dávkou abciximabu. Ze studie vyplívá,

že u pacientů s kombinovanou léčbou došlo k rychlejšímu a

kvalitnějšímu zprůchodnění postižené tepny, avšak jednoznačné

důkazy o snížené úmrtnosti tato studie nepřinesla.
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Závěr:

Závěrem je potřeba zdůraznit, že přednemocniční fáze

léčby akutních koronárních syndromů je ovlivňována

informovaností a uvědomělostí laické veřejnosti a koordinací

odborné pomoci. Hlavní úloha lékaře rychlé záchranné služby

spočívá především v diagnostice akutního infarktu myokardu

s elevacemi ST, indikace transportu pacienta do spádového

kardiocentra a tím zkrácení ischemického postižení myokardu. V

posledních letech se v tomto směru posouváme stále kupředu,

probíhají nové a nové studie, testují se nově objevené léky. Zdá

se tedy, že krok po kroku následky nemocných postižených

akutním koronárním syndromem snižujeme. Je tedy také na nás,

abychom vlastní vinou incidenci této choroby nezvyšovali a

pokud na sobě či na lidech okolo nás zjistíme zjevné příznaky

popsané výše, neprodleně a rychle jednali.
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Souhrn:

Akutní koronární syndromy hrají přední úlohu jako příčina

úmrtí v celosvětovém měřítku. Na prevenci ischemického

postižení srdce se v nemalé míře podílí přednemocniční péče,

jejíž podstatu jsem se snažil vystihnout v této práci.

Jak již bylo řečeno, významnou roli hraje informovanost

veřejnosti o projevech onemocnění a umožňuje tak zahájit

neprodleně terapeutický proces zvednutím telefonu a přivoláním

rychlé odborné pomoci. Úkolem lékaře prvního kontaktu je

rozpoznat, zda se jedná o akutní koronární syndrom(s elevacemi

ST či nikoliv) , zahájit příslušnou terapii v terénu a transportovat

pacienta do spádového kardiocentra s možností PCI. Cílem je co

nejrychlejší a zároveň nejbezpečnější zprůchodnění koronárního

řečiště. Z antitrombotických léků se podává kyselina

acetylsalicylová a nefrakcionovaný heparin, který je v této fázi

výhodnější (viz výše). Kombinace dalších antikoagulačních

přípravků je předmětem stálého zkoumání. Následnou, v

současnosti metodou první volby je PCI, u pacientů s

elevacemi ST úseku a u pacientů s depresemi ST s vysokým

rizikem. Trombolýza, pokud je indikovaná, je v současnosti

používána jen u nemocných s elevacemi ST. Otázka facilitované

trombolýzy je prozatím nedořešena, pro nedostatek spolehlivých

údajů o snížení mortality pacientů a lepší prevence ischemického

postižení jejich myokardu.
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Summary

The acute coronar desease takes an important place as a

cause of death in the world. The prehospital care, I wanted to

describe here, is the first part of prevention of the ischemic

involvement of heart.

As mentioned, the fundamental part is a general idea

about the symptoms given by the desease, which allows to start

the terapeutic process by picking up the phone in order to call

for a help. A duty of a doctor of the first contact is to recognize,

if we are facing the acute coronar desease and to begin the

treatement. The objektive is to establish the blood flow again as

quickly and safety as possible. Acetylsalicyl acid and heparin is

given to the patient immediately. A combination of other

antitrombotic druggs is being tasted nowdays. The PCI is an

obtion for the patiens with ST elevation and the patiens with ST

depression in high risk. A trombolisis, as far as indicated, is used

only for patiens with elevation of interval ST. The problematic of

faciliting trombolisis is a question of future, because a

satisfactory evidence does not exist yet.
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