Diplomová práce
Matěj Strnadel

Diplomová práce na téma prevence ischemického poškození myokardu v přednemocniční péči po věcné a formální stránce splňuje předpoklady kladeného na studenta VI. ročníku lékař. fakulty, zadané téma je zpracováno přehledně a výstižně, obsahuje citace z odborné literatury posledních let. Jako taková je způsobilá k obhajobě při SZRZK.

MUDr. Jiří Karásek

III. interní-kardiologická klinika 3.LF UK